
Nº 162, terça-feira, 23 de agosto de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.553, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.º
23311.001039.2016-10, de 21/07/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) FA-
BIANA LEITE RABELLO MARIANO, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, Classe D - I, Nível 1, no período de 30/08/2016 a
08/09/2016, para participação no EECERA 26TH - Europe Early
Child Education Research Association, em Dublin - Irlanda, com
ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.615, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.º
23307.001237.2016-34, de 29/07/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a)
THAÍS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Clas-
se D - I, Nível 1, no período de 24/08/2016 a 28/08/2016, para
apresentação de trabalho científico na "Conferencia Bienal 2016 de la
Sociedad Latinoamericana de Derecho Internacional", em Santiago -
Chile, com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.641, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.º
23306.004782.2016-92, de 10/08/2016,resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) LUK
CHO MAN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D - III,
Nível 3, no período de 15/09/2016 a 25/12/2016, para participar de
curso de idiomas na "Elite English Learling Centre", em Hong Kong,
com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.657, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.º
23306.004729.2016-91, de 08/08/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) RA-
FAEL CHEQUER BAUER, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - III, Nível 2, no período de 12/09/2016 a 23/12/2016, para
cursar inglês no Departamento de Línguas e Culturas da Universidade
de Aveiro, Portugal, com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta no processo n.º
23311.001058.2016-38, de 27/07/2016,resolve:

Nº 3.658- AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a)
TIAGO SOARES VITOR ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - III, Nível 4, no período de 20/08/2016 a 27/08/2016, para
participar do "12th International FLINS Conference", em Roubaix
Cedex 1, França, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23433.000725.2016-89, resolve:

Nº 3.671 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) NAIR MARIA
MONTEIRO DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus
Itapetininga, a partir de 23/08/2016.

Nº 3.672 - DESIGNAR o(a) servidor(a) NAIR MARIA MONTEIRO
DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra-
tificada de Coordenadora de Extensão (FG-1) do Câmpus Itapeti-
ninga, a partir de 23/08/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.673, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas
do Ministro de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23435.000637/2016-67, de 05/07/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) HUY-
RA ESTEVÃO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, no pe-
ríodo de 16/09/2016 a 25/09/2016, para participar da The 18th In-
ternacional Conference on Solid State Protonic Conductors na No-
ruega, com ônus, nos termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº
1.387, de 07/02/95.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.674, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas
do Ministro de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23437.000440/2016-16, de 20/06/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a)
LEANDRO FABRÍCIO CAMPELO, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, no
período de 02/09/2016 a 11/09/2016, para participar da The 7th In-
ternacional Conference on Concept Mapping (CMC) na Estônia, com
ônus, nos termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº 1.387, de
07/02/95.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.675 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.009269.2016-06, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) CRISTIANE SOUZA DE LA-
CERDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenadora de Diagnostico Orcamentário
(FG-1) da Pró-Reitoria de Administração, a partir de 23/08/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 3.697 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOSIMAR
NOGUEIRA BATISTA, habilitado (a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 541, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D-I, Nível-I, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, no Campus Avaré, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 111, de 07 de
fevereiro de 2014, publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014,
Código de Vaga nº 0835039.

Nº 3.698 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROGERIO
BORAZZO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 505, de 08 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de Ad-
ministrador, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Campus Ilha Solteira, em vaga decorrente da distribuição
de cargos pela Portaria nº 1.033, de 27 de outubro de 2015, publicado
no DOU de 28 de outubro de 2015, Código de Vaga nº 0975906.

Nº 3.699 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, YGOR
SOARES GONÇALVES, habilitado (a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 511, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o

cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível-I, em regime de 40 ho-
ras semanais de trabalho, no Campus Jacareí, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 553, de 20 de junho de 2013,
publicado no DOU de 21 de junho de 2013, Código de Vaga nº
0979549.

Nº 3.700 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, WILLIAN
EDUARDO RIGHINI DE SOUZA, habilitado (a) em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 511, de 08 de
agosto de 2016, publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para
exercer o cargo de Bibliotecário-Documentarista, Classe E-I, Nível-I,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, no Campus Itapetininga,
em vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 111, de
07 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 10 de fevereiro de
2014, Código de Vaga nº 0979631.

Nº 3.701 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei
12990/2014, AGATA NELZA GOMES DE SOUZA, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
513, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 10 de agosto de
2016, para exercer o cargo de Bibliotecário-Documentarista, Classe
E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no Campus
Votuporanga, em vaga decorrente da distribuição de cargos pela Por-
taria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 10 de
fevereiro de 2014, Código de Vaga nº 0979632.

Nº 3.702 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARINA
BALIEIRO CETRULO, habilitado (a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 520, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Nutricionista, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no Campus Sertãozinho, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 959, de 13 de novembro de
2014, publicado no DOU de 14 de novembro de 2014, Código de
Vaga nº 0982977.

Nº 3.703 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LARISSA
VICENTE TONACIO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital nº 520, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Nutricionista, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Campus São Paulo, em vaga decorrente da distribuição
de cargos pela Portaria nº 959, de 13 de novembro de 2014, publicado
no DOU de 14 de novembro de 2014, Código de Vaga nº 0982978.

Nº 3.704 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei
12990/2014, IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 522, de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 10
de agosto de 2016, para exercer o cargo de Nutricionista, Classe E-I,
Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, na Reitoria, em
vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 959, de 13
de novembro de 2014, publicado no DOU de 14 de novembro de
2014, Código de Vaga nº 0982979.

Nº 3.705 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CHRISTIANE
PAIVA MAGALHÃES, habilitado (a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 521, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Nutricionista, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no Campus Suzano, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 959, de 13 de novembro de
2014, publicado no DOU de 14 de novembro de 2014, Código de
Vaga nº 0982980.

Nº 3.706 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LIDIANE DA
SILVA PESSOA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 520, de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de
Nutricionista, Classe E-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, no Campus Barretos, em vaga decorrente da distribuição de
cargos pela Portaria nº 959, de 13 de novembro de 2014, publicado
no DOU de 14 de novembro de 2014, Código de Vaga nº 0982981.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando
memorandos Nº 97/2016-DGCS e Nº 366/2016-GR, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gra-
tificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-23T00:09:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




